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CC:

" ) z. Shaip Havolli, | ///

PERMES/PREKO/THROUGH: Drejtor 1 Agjencisé kunder Korrupsmmt ,f/‘“‘f/
Esad Ejupi, g_ o~

NGA/OD/FROM: Drejtor i Departamentit pér Parandalimnin e K 1kt1t t&
Interesit

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: OPINION lidhur me ofrimin ¢ keshllllmlt profeslonal pér

parandalimin ¢ konfliktit té interesit

I nderuar z. Bajra,

Lidhur me kérkesén tuaj t& parashtruar né Agjenciné kundér Korrupsionit me nr.(06-1602/20)
pér shqyrtimin ¢ gjendjes sé konfliktit t& interesit, né rastin kur ish Anétari i Ké&shilli Drejtues té
Universitetit t€ Prishtinés “Hasan Prishtina” z. Zenun Halili, ka aplikuar né konkursin pér Rektor
t¢ Universitetit t&€ Prishtinés “Hasan Prishtina, t& datés 10.07.2020.

Agjencia kundér Korrupsionit né mbéshtetje t& nenit 5 (paragrafi 1, nén paragrafi 1.12) té Ligjit
nr.03/L-149 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, si dhe Ligjit Nr.06/L-011 pér Parandalimin e
konfliktit t€ interesit n¢ ushtrimin e funksionit publik, neni 21 (paragrafi 1, nén paragrafét 1.4,
1.5 dhe 1.7), pas vlerésimit t& rrethanave lidhur me rastin konkret, né cilésin€ e autoriteti gendror
pér mbikéqyrjen dhe zbatimin e dispozitave té kétij ligji, ofron kété:
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OPINION

I.  “Zyrtar i larté”, sipas nenit 3 t& Ligjit Nr.06/L-011, Pér parandalimin e konfliktit t&
interesit né ushtrimin e funksionit publik, nénkupton zytarét e larté publiké té
pércaktuar sipas ligjit Pér deklarimin, kontrollin dhe prejardhjen e pasurisé. N kété
mes kategorizohen edhe Anétarét e Késhillit Drejtues té Universitetit “Hasan
Prishtina” té Prishtinés.

II. Autoritetet pérgjegjése pér zbatimin ¢ Ligjit pér Parandalimin e konflikti té interesit
né institucione jané; udhéheqésit e drejtpérdrejté té zyrtaréve, sipas hierarkisé,
brenda njé¢ institucioni, institucionet dhe autoritetet udhéheqése sipas ligjit (neni 20
Ligjit nr. 06/L-011 Pér parandalimin e konfliktit t& interesit).

1. Ekziston kufizim pas pérfundimit té detyré publike pér zyrtarét e larté publik.

Kronologjia e rastit:

Agjencia kundér Korrupsionit ka pranuar kérkes¢ (DPKI-06-02-1602/20) pér shqyrtimin e
giendjes s€ mundshme t& konfliktit t€ interesi né rastin kur ish Anétari i Késhillit Drejtues té
Universitetit t& Prishtings, z.Zenun Halili, ka aplikuar pér tu pérzgjedhur Rektor i Universitetit té
Prishtinés “Hasan Prishtina”, sipas konkursit té shpallur nga Késhilli Drejtues i kétij Universiteti
té datés 10.07.2020.

Lidhur me kété rast, kérkesé pér opinion ligjor né Agjenciné kundér Korrupsionit ka sjellé edhe
edhe vet pala, z. Zenun Halili, (DPKI-06-1607/20).

Ndérkohé g€ ka pas interesim té theksuar edhe té mediave me pyetje lidhur me kété situaté.

Agjencia kundér Korrupsionit, me géllim t& sqarimit t& ploté té rastit, ka mbledhé informacionet
¢ nevojshme, ka shqyrtuar dokumentacionet e pranuara nga té gjitha palét ¢ interesuara dhe té
pérfshira né rast, ka konstatuar faktet kronologjike si né vijim;

- Késhilli Drejtues i Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina”, né mbledhjen e mbajtur
té datés 09.07.2020, ka marré Vendim me nr.prot. 1/557 pér shpallje t& Konkursit pér
Rektor t& Universitetit “Hasan Prishtina™ t&€ Prishtinés.
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- Senati i Universitetit “Hasan Prishtina” t¢ Prishtinés, né mbledhjen ¢ mbajtur me daté
23.07.2020 ka nxjerr Vendimin me nr.prot.1/587 pér zgjedhjen e Komisionit profesional.

- Komisioni profesional ka pas pér detyré té verifikoj nése kandidatét e paragitur pér
pozitén ¢ Rektorit i plotésojné kushtet e parapara me konkurs dhe legjislacionin né fuqi.

- Komisioni profesional i zgjedhur nga Scnati, ka pas pér detyré té propozon listén ¢
kandidatéve t& zgjedhur me shumicé votash, pér tu zgjedhur pastaj nga Késhilli Drejtues.

Pas shqyrtimit t& aplikacioneve t& kandidatéve pér pozitén e Rektorit, Komisioni profesional ka
hartuar raportin (nr.prot.1/588) pér kandidatét t& cilét i kané plotésuar kriteret dhe ata té cilén
nuk i kané plotésuar kriteret pér tu pérzgjedhur Rektor t&¢ Universitetit “Hasan Prishtina™ t&
Prishtings.

Bazuar né raportin e Komisionit profesional, pér pozitén e Rektorit kané aplikuar pesé¢ kandidaté.
Tre prej kandidatéve konkurrues i1 jané propozuar Késhillit Drejtues si kandidaté t&¢ mundshém
pér Rektor t&€ Universitetit & Prishtinés. Ndérsa dy nga kandidatét tjeré nuk i jané propozuar
Késhillit Drejtues pér shkak se nuk i kané plotésuar t& gjitha kriteret e konkursit pér Rektor (&
UP-sé.

ARSYETIM

I. Zyrtar 1 lart€ sipas nenit 3 t€ Ligjit nr.06/L-011 Pér parandalimin ¢ konfliktit té interesit —
nénkupton zytarét e larté publiké t& pércaktuar sipas Ligjit pérkatés pér deklarimin, kontrollin
dhe prejardhjen e pasurisé.

Né nenin 3 (pika 1.13 ) t€ Ligjit nr.04/L-050 Pér deklarimin, prejardhjen dhe kontrollin ¢
pasurisé s¢ zyrtaréve & larté publik dhe deklarimin, prejardhjen dhe kontrollin e dhuratave pér &
gjithé personat zyrtar si dhe Ligji nr.041.-228 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr.04/L-050
pér deklarimin, prejardhjen dhe kontrollin e pasurisé sé zyrtaréve publik dhe deklarimin,
prejardhjen dhe kontrollin e dhuratave pér té gjithé personat zyrtaré, jané pércaktuar se zyrtaré t&
lart€ publik ndér t€ tjera jan€ edhe:

1.13. Rektori dhe Prorektorét e Universitetit Publik, Anétarét e Késhillit Drejtues té
Univeresitetit Publik, Dekanét dhe Prodekanét, si dhe Sekretari i Universitetit Publik dhe
Njésive Akademike;

-
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Pra, funksioni Anétar i K&shillit Drejtues t& Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina” hyné né
kategoring ¢ zyrtaréve t& larté publik dhe i nénshtrohet dispozitave té pércaktuara me Ligjin
nr.06/L-011 Pér parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik.

IL. Sipas Ligji nr.06/L-011 Pér parandalimin e konfliktit t& interesit n¢ ushtrimin e funksionit
publik, Agjencia kundér Korrupsionit &sht¢ autoriteti gendror pérgjegjés pér zbatimin e
dispozitave t& kétij Ligji.

Ndérsa, Autoritetet pérgjegjése pér zbatimin e kétij ligji né institucionet jané:

2.1. udhéhegésit e drejtpérdrejté t& zyrtaréve, sipas hierarkisé, brenda njé institucioni;
2.2. institucionet dhe autoritetet udh&heqése sipas ligjit.

Pérve¢ Autoriteteve pérgjegjése pér Parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksioneve publike, Agjencia kundér Korrupsionit vazhdimisht rekomandon qé t& gjitha
Komisionet pérzgjedhése gjithmoné té kené para sysh mundésiné e shfagjes sé konflikti t&
interesit dhe parandalimin ose evitimin e tyre me kohé.

Komisioni profesional i themeluar me Vendimin me nr.1/587 nga Senati i Universitetit “Hasan
Prishtina”, gjaté shqyrtimit t¢ aplikacioneve pér Rektor, né pajtim me kriteret e konkursit (pika
gjashté) e ka trajtuar edhe ¢éshtjen e konfliktit t& interesit t& shfaqur pér njérin prej kandidatét
pér Rektor.

N& pikén gjashté té kritereve t& konkursit pér Rektor, shprehimisht thuhet:

“Pér mospranimin e kandidatéve pér pozitén e Rekiorit pér shkak té konfliktit té interesit
aplikohet Ligji pér parandalimin e konfliktit té interesit”.

III.  Ligji pér Parandalimin e konfliktit te interesit né ushtrimin e funksionit publik, né kuadér
t¢ dispozitave t¢ veta, ka paraparé edhe kufizime pér zyrtarét e lart¢ publik, pas
pérfundimit t€ detyrés publike.

Jané disa paragraf€ t€ nenit 18 t&€ Ligjit pér P.K.I. q¢ rregullojné pikérisht kufizimet pér zyrtarét e
larté pas pérfundimit t& ushtrimit t& detyrés publike.

Paragrafi 1.1. i kétyre kufizimeve shprehimisht thoté:
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Zyrtari i larté nuk ka té drejté:

1.1. t¢ punésohet ose té emérohet, pér njé periudhé deri né dy (2) vjet pas pérfundimit té
Junksionit publik, né pozité udhéheqése ose menaxhuese, apo té pérfshihet né kontrollin ose
auditimin e institucioneve publike dhe private dhe institucioneve vartése té tyre té cilat kané
marrédhénie biznesi me institucionin ku ka ushtruar funksionin publik, nése detyrat e tij gjaté
periudhés dy-vjecare para pérfundimit té ushtrimit té funksionit publik kané qené
drejtpérdrejté té lidhura me mbikéqyrjen, kontrollin apo sanksionimin e aktivitetit té tyre;

Pikérisht kjo dispozité ka qené baza té& cilés, me kompetencé, i éshté referuar edhe Komisioni
profesional pér pérzgjedhjen e kandidateve t&€ mundshém pér Rektor t& UP-sé.

Prandaj, pas analizés s¢ hollésishme, duke filluar nga procesi i shpalljes sé konkursit, procesi N
vlerésimit 1€ kandidateve nga Komisioni profesional, pastaj pérgjegjésité dhe kompctencat-&é_;'ll
Komisionit profesional dhe kriteret ¢ konkursit, Agjencia kundér Korrupsionit konstaton se: .|
Komisioni profesional, ka shqyrtuar dhe ka vendosur drejté pér situatén konkrete dhe né hdrmom__:l "
t€ plot¢ me dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e konfliktit t& interesit. )

Qéllimi i Ligjit pér Parandalimin e konflikt tc interesit né ushtrimin ¢ funksionit publik éshté
forcimi i integritetit t& sektorit publik dhe garantimi i kryerjes s¢ detyrave publike né ményré
objektive, 1€ paanshme dhe transparente né shérbim té interesit publik népérmjet identifikimit,
parandalimit, menaxhimit dhe zgjidhjes sé konfliktit t& interesave (& zyrtaréve.

Me respekt!
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